(42) *Item.* Et pour l'ordre desdictz rolles plus convenablement garder, voulons et ordonnons que le greffier des présentations, en faisant son rolle, mette premièrement noz causes èsquelles nostre procureur est principale partie ; et subséquemment il mette en sondict roolle par ordre, toutes les autres causes introduictes en nostredict parlement, ainsi qu'elles luy seront présentées, sans préposer l'un à l'autre : car en jugement ne doit avoir acception de personnes, et est nostredict court de parlement ordonnée pour faire droict aussitost au pauvre comme au riche, aussi a le pauvre mieux besoing de briefve expédition que le riche ; et par l'huissier soit faicte la vocation sans quelque faveur ou fraude, selon ledict ordre, et sur peine de privation de leurs offices.

(43) *Item.* Et pour obvier aux délais que les advocatz et procureurs prennent de jour en jour ès causes, voulons et ordonnons les ordonnances anciennes sur ce faictes par noz prédécesseurs touchant les procureurs de nostredict court, estre estroitement gardées et observées ; o'est à sçavoir, que nul procureur ne prenne procuracion en cause, sans avoir mémoire et instructions servans à leurs matières et à tout ce qui est introduict en nostredict court.

#### *De la taxe des procureurs.*

(44) *Item.* Et afin que doresenavant les procureurs de nostredict court gardent loyauté et diligence ès causes qui leur seront baillées, en ce qu'ilz sont tenuz de garder et tenir, et qu'ilz ne donnent charge ou despense aux parties pour leur salaire ou autrement, qui soient déraisonnables ou importables, voulant obvier à plusieurs inconveniens et abuz qui sont advenuz en ceste matière, voulons et ordonnons les salaires des procureurs estre doresenavant taxez, et réduictz ès taxations de despens qui se feront en telle modération et honnestetez selon la qualité des personnes et des causes et qualités des labours, que nul n'ait cause de soy plaindre de charge ou exaction indüe, et de ce chargeons

les consciences de nosdiz conseillers. Et ordonnons à noz présidens et conseillers de nostredicte court, que diligemment ilz s'enquièrement des anciennes observances qui estoient paravant les guerres et divisions de nostredict royaume, et icelles de plus en plus modèren et ordonnent selon la charge et pauvreté qui de présent est au peuple de nostredict royaume. Et défendons audictz procureurs qu'ilz ne retiennent les lettres et titres des parties, soubz couleur de leursdictz salaires (1) ; et s'aucuns des familiers ou procureurs retiennent ou veulent retenir lesdictz titres, nous voulons diligente inquisition et punition en estrefaicte, par privation de leurs offices et autres grandes amendes, tellement que ce soit exemple à tous autres ; et voulons et ordonnons que si aucun des procureurs de nostredicte court va de vie à trespas, que les lettres et titres des parties soyent incontinent par aucun des huissiers de nostredicte court, veuz et visitez, et mis, clos et scellez par-devers le registre de nostredicte court, à la plus petite et modérée despense que faire se pourra. Et pour ce que souventesfoys advient qu'après le trespas des procureurs, leurs héritiers demandent grands restes et salaires ; et aussi les héritiers demandent souvent ce qui a esté payé ausdiz procureurs, voulons et ordonnons que doresnavant lesdicts procureurs fassent registre (2) de ce qu'ilz auront et recevront des parties, et qu'ilz ne soient receuz à faire demande, mesmement de paravant un an ou deux, sans grande et évidente cause ou présomption ; et si telles questions adviennent, qu'elles soyent légèrement décidées, et sans charge ou despense des parties.